PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSOS  INDEFERIDOS  -  06/07/2018

Portaria de nº 03007 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 14950 de 02/07/2013. Requerente: Posto Faisão II Serviços Ltda. CNPJ: 02.306.229/0001-84. Curso d’água: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Mosquito. Município: Águas Vermelhas. Fundamento: Pontos de coordenadas geográficas da área declarada como Área de Conflito. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 05/07/2018. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Jequitinhonha - Isis Daiana Aparecida Barroso - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03008 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 26160 de 08/09/2015. Requerente: Posto Faisão II Serviços Ltda. CNPJ: 02.306.229/0001-84. Curso d’água: Rio Mosquito. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Mosquito. Município: Águas Vermelhas. Fundamento: Pontos de coordenadas geográficas da área declarada como Área de Conflito. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 05/07/2018. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Jequitinhonha - Isis Daiana Aparecida Barroso - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03009 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 38691 de 25/10/2016. Requerente: Graciana da Luz Alves Olsonius. CPF: 080.834.576-12. Curso d’água: Córrego Sem Denominação. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio da Velhas. Município: Diamantina. Fundamento: Não apresenta vazão para o ponto de captação requerido. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Diamantina, 05/07/2018. Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Jequitinhonha - Isis Daiana Aparecida Barroso - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03010 de 05/07//2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 18139 de 23/07/2014. Requerente: Tal Textil Antônio Ltda. CNPJ: 12.118.533/0001-51. Curso d’água: Poço Tubular. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Pará. Município: Pará de Minas. Fundamento: Tendo em vista  que o processo  de Licença de Operação (LO) nº 25765/2010/001/2014 é direcionando  pra o arquivamento. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/07/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03011 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 06043 13/05/2011. Requerente: Laerte Vidal de Oliveira - ME. CNPJ: 01.741.375/0001-75. Curso d’água: Rio Santana. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Santana. Município: Lagoa da Prata. Fundamento: Tendo em vista que o DNPN nº 831.754/2014 informado  não compreende os pontos de intervenção de início e fim anteriormente informados. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/07/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Água – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.
Portaria de nº 03012 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº.: 29245 de 05/12/2013. Requerente: Ramiro Júlio Ferreira Junior. CPF: 143.671.146-00. Curso d’água: Córrego da Estiva. Bacia Hidrográfica Estadual: Ribeirão Sujo. Município: Piumhí. Fundamento: Por verificar um quadro de insuficiência hidrica em relação  ao projeto  de irrigação proposto, conforme documentação apreentada protocolo SIAM nº R067874/2018 de 12/04/2018. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Divinópolis, 05/07/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Alto São Francisco – Silvestre de Oliveira Faria - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Água – Igam por meio da Portaria Igam nº 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03013 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº: 20923 de 11/09/2013. Requerente: Guilherme de Souza Almeida. CPF: 901.280.106-06. Curso d’água: Córrego do Pau, Afluente do Ribeirão do Carmo. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Piracicaba. Município: São Gonçalo do Rio Abaixo. Fundamento: Não atendimento a informações complementares e impossibilidade técnica. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. Governador Valadares, 05/07/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas - Urga do Leste Mineiro - Wyllian Giovanni de Moura Melo - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03014 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 32372 de 28/10/2015. Requerente: Osvaldo Luiz Rebelatto. CPF: 460.394.496-91. Curso d’água: Córrego do Jambreiro. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Iraí de Minas. Fundamento: Informações inconsistentes e falta de estudos necessários para a realização da análise. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 05/07/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.

Portaria de nº 03015 de 05/07/2018. Indeferimento de direito de uso de recursos hídricos. Proc. nº. 35525 de 24/11/2015. Requerente: Osvaldo Luiz Rebelatto. CPF: 460.394.496-91. Curso d’água: Córrego Pantaninho. Bacia Hidrográfica Estadual: Rio Araguari. Município: Iraí de Minas. Fundamento: Não há disponibilidade hídrica no ponto de captação. Pedidos de Reconsideração e Recurso deverão observar a Portaria IGAM nº. 49 de 01 de julho de 2010. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Uberlândia, 05/07/2018. Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas – Urga Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba - Bruno Neto de Ávila - no uso da competência delegada pela Diretora Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria Igam n° 12 de 02 de maio de 2018.